[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
 Ver. BISPO PADOVAN

MOÇÃO  nº 62/2021
Moção de Apoio aos Funcionários dos Mercados em Uruguaiana para se tornarem grupos prioritários na vacinação do Covid - 19.
Documento 39/2021
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador BISPO PADOVAN, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de apoio, ao Exmo. Sr. Prefeito, com o seguinte teor:
Moção de Apoio aos Funcionários dos Mercados em Uruguaiana para se tornarem grupos prioritários na vacinação do Covid - 19.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção de Apoio, devido aos serviços de mercados serem essenciais e também seguem em funcionamento nos respectivos estabelecimentos em Uruguaiana durante toda a pandemia do coronavírus (COVID-19).
Desde o início da adoção das medidas de isolamento social, bem como os protocolos sanitários, os serviços essenciais dos mercados não tiveram pausas, os estabelecimentos estão funcionando mediante critérios estabelecidos, como horários de atendimento ao público em geral, sendo assim os funcionários em questão estão tendo exposição diretamente com a população, então para o andamento regular das ações, APOIO a imunização mediante a inclusão a prioridade a vacinação dos mesmos.
Assim conto com a aprovação de meus pares nesta MOÇÃO por mim proposta, bem como o acolhimento favorável do Poder Executivo Municipal.
Uruguaiana, 10 de maio de 2021
Ver. Bispo Padovan
Bancada do Republicanos
hrgs/cmu/gabBP